



Siemens Gamesak behin betiko itxi du Agoizko lantegia



Ekainaren 30ean Siemens Gamesak Agoitzen zuen lantegia itxiko zuela ustekabean iragarri zuenetik, hainbat mobilizazio, bilera eta saiakera egin dira egunero Agoizko lantegia salbatzeko, eta abuztuaren 8an plantillak behin betiko ixteko aurkeztutako espediente onartu zuen.

Lantegia itxiko zela jakin bezain laster, langileek hainbat ekimen bultzatu zuten kontsulta-aldiren bitartean enpresaren erabakiaren aurka borrokatzeko, besteak beste, zenbait greba egun eta manifestazio bat lruñean. Enpresa batzor-

deak beti uste izan du Gamesaren itxieraren atzean lantegia beste leku batera eramateko asmoa zegoela, izan ere, Agoizko zentroa oso lehiakorra zen eta 2021era arteko lan-karga zuen. Aipatutakoez gain, batzordea bildu zen Maria Chivite Gobernuako presidentearekin, Unai Hualde Parlamentuko presidentearekin, Arartekoarekin eta Legebiltzarrean ordezkartza duten alderdi guztiekin.

Uztailaren 2ko ohiko osoko bilkuran ehun pertsona inguruk parte hartu zuten, eta Agoizko Udak premiazko mozioa aurkeztu zuen

gai-zerrendan. Horren bidez, aho batez erabaki zuen planta eolikoaren itxiera baztertzea eta Foru Gobernuari egoera iraultzeko konpromisoa eskatzea. Era berean, enpresa-batzordearen esanetara jarri zen, antolatzen zituen mobilizazio guztiak babesteko, eta herritarrak haiekin bat egitera gonbidatu zituen. «Enpresaren argudioak aitzakia hutsak direla uste dugu, Siemens Gamesa etekinak ematen dituen konpainia delako, eta argi eta garbi deslokazio bortitz ezkututzen delako, ekoizpena beste herrialde batera eramateko. "Berriz ere, erabaki



horren bidez, Agoitz eta eskualdea egoera ahul batean gelditzen da, sozialki, ekonomikoki zein industrialki», adierazi zuen Angel Martin Unzué alkateak. Ondoren, Legebiltzarrak adierazpen instituzional bat onartzeko ekimena jakinarazi zuen, eta Manu Ayerdi Ekonomia eta Enpresa Garapeneko kontseilariaren agerraldia eskatu zuen. Langileen izenean, Alfonso Poyo enpresa-batzordeko presidentea Udalaren eta herriaren babesa eskertu zuen.

Uztaileko azken astean, lantegiko langileek mobilizazio ugari egin zituzten lantegiaren itxieraren aurka: sinadurak bildu, elkarretaratzeak egin, Iruñera oinez joan... Eta 25ean Irati Bizirik plataformak manifestazio handi batean bildu zituen Agoitzen mila pertsona

baino gehiago, Siemens Gamesaren plantillari babesa eman eta Administrazioak etengabe ahaztutako eta zigortutako herri eta bailaretan bizitzeko eta lan egiteko ahalmena defendatu zutenak.

Bien bitartean, Nafarroako Gobernua, Manu Ayerdi Garapen Ekonomikorako kontseilariaren bitartez, oso epel hitz egin zuen Alemaniako multinazionalaren erabakiari buruz: «Sentitzen dugu Siemens Gamesak Agoizko lantegia ixteko hartutako erabakia, baina ezin dugu enpresa iriziz aldatzera behartu. Enpresa iriziz aldatzeko konbentzitzen saiatuko gara», adierazi zuen Ayerdik. Maria Chivite presidentea, berriz, Siemens Gamesari alternatibak proposatu zizkiola

esan zuen, baina «enpresak ez du hitz egin nahi izan». Lantegia desleialtzat jo zuen eta «gobernu honek, besteak beste, laguntza publikoetan jasotako bi milioi euro inguru itzultzeko eskatuko du, laguntza horien baldintzak ez betetzeagatik» adierazi zuen.

Abuztuaren 8an, Siemens Gamesak Agoitzen duen plantillaren gehiengoak batzarrean erabaki zuen (148 aldeko boto, 37 kontratua eta 2 boto zuri) enpresak lantegia ixteko aurkeztutako espedientea onartzea. Akordioak 55 urte edo gehiago dituztenentzako aurreerretiroen plan bat jasotzen du. Halaber, kaleratzeagatik kalteordaina adostu zen, 45 eguneko lan egindako urte bakoitzeko (20 egunetik gorakoa).



Hezkuntzak institutu berria egingen du Agoitzen

Hezkuntza Departamentuak institutu berri bat eraikiko du Agoitzen, San Migel ikastetxe publikoan Derrigorrezko Bigarren Hezkuntza ikasten ari diren 160 ikasleak hartzeko. Zentroa San Migel ikastetxe publikoaren ondoko lur-zati batean eraikiko da, gaur egun erabiltzen ez den futbol zelaiaren gainean. Horrela, egungo zentroaren espazio arazoa konponduko da, Agoizko Udalak aspaldi eskatzen zuen moduan.

Proiektua kontratatzeko lizitazio iragarkia uztailearen 17an argitaratu zen Nafarroako Gobernuaren kontratazio atarian.

«Zentro berria eraikuntze jasangarriko irizpideei jarraikiz altxatuko da San Migel ikastetxe publikoa dagoen ondoko lurzati batean, herriko Udalak utzitako lurretan. Eraikinak Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako bi lerro izan ditzu», azaldu du Foru Gobernuak ohar batean.

Institutu berriak hamar gela arrunt, lau banaketa eta curriculum bereziko unitaterako gela bat izanen ditu, baita informatika, musika, plastika, zientzia-laborategia, teknologia-tailerra, liburutegia eta irakasleek erabiltzeko gainerako espazioak ere.

PROPOSAMENEN AURKEZPENA. Obraren proiektua (215.575 euro, BEZa barne) aurkeztu nahi zuten enpresek abuztuaren 17ra arte aurkeztu ahal izan zituzten proposamenak.

Proiektua idatzi ondoren, Hezkuntza Departamentuak Agoizko Udalari bidaliko dio, obra-lizentzia eta jarduera sailkatua izapidetzeko, eta, ondoren, dagozkion obrak lizitatuko ditu.

Aurrikusita dago, ezarritako epeak betez gero, proiektua idatzita egonen dela urtea amaitu baino lehen.



San Migel ikastetxe publikoko hobekuntza lanak

Udan hainbat hobekuntza lan egin dira ikastetxean. Hiru enpresa aritu dira proiektu gauzatzen: bainugelak; hodiak eta berokuntza; eta kanpoko arotzeria eraberritzea. Ekintza horietako bi Hezkuntza Departamentuak diruz lagundutakoak dira, eta hirugarrenak 70.000 euroko finantziazioa du, Hh Bilduk aurkeztutako eta Parlamentuak onartutako aurrekontuen zuzenketa baten bidez.

Construcciones Leachek komunak berritzeko obrak egin ditu (75.000 euroko aurrekontua); Fontanería Tabarrek, berriz, beroketa sistematikoko hoditeria nagusia konpondu du (25.000 euroko kostua); eta Distribuciones Renoven enpresak ikastetxearen kanpoko arotzeriaren aldatu du (43.000 euro). Lanek, guztira, 144.000 euroko kostua izan dute, eta Angel Martin Unzué alkateak adierazi duenez,

«Nafarroako Gobernuak 10.000 biztanletik beherako erakundeentzat duen funtsaren 26.000 euroekin ordainduko dugu diruz laguntzen ez dena».

1977an inauguratu eta 1996an handitu zen eskualdeko kontzentrazio ikastetxeak beharrezkoa zuen itxuraldatze hori.

Cederna Garalurrek Biltzar Orokorra egin zuen Agoitzen

Joan den uztailaren 22an, Cederna Garalur elkarteak Agoizko Kultur Etxean egin zuen Batzar Nagusia, elkarteak azken urteotan lortu duen finantza egonkortasuna egiaztatu zuen; hari esker, kontuen egoera positiboa da orain. Ibon Mimentza Cederna Garalurreko zuzendari kudeatzailearen hitzetan, «Egoera honek proiektu propio anbiziotsuagoak martxan jartzeko aukera emango digu, Nafarroako Mendialdeko behar estrategikoekin bat datozenak».

Angel Martin Unzue agoizko alkateak eman zion hasiera bilkurari, eta eskerrak eman zizkion Elkarteari herria bera eta Siemenseko langileak babesteko asmoarekin Batzar Nagusia herrian bertan egiteagatik.

Ondoren, Patxiku Irisarrik, Cederna Garalurreko presidentek, Batzar Nagusia aurkeztu zuen, eta nabarmendu zuen Cederna Garalur Nafarroako Mendialdean oso

errotuta dagoen erakundea dela, eta teknikarien eta elkartekideen arteko lankidetzak lurraldearen garapen sozial eta ekonomikoa bultzatu duela. Berehalako erronken artean, Patxiku Irisarrik 2021-2027 Landa Garapenerako Programa berria nabarmendu zuen, eta, batez ere, Interneterako konektibitatea, datozen urteetarako funtsezko ardatz estrategiko gisa.

Bestalde, Ibon Mimentzak azaldu zuenez, Elkarteak banda zabaleko lantalde bat sortu du 2020an. Talde hori Zuzendaritza Batzordeko kideek eta erakundeko teknikariek osatzen dute, eta helburutzat du toki-erakundeei gai horri buruzko informazioa eta aholkularitza ematea, eta operadoreekin eta Nafarroako Gobernuarekin solaskide izatea, Nafarroako Mendialdean banda zabala eta telekomunikazioak hedatzen laguntzeko. Ildo horretan, azken hiruhilekoan lurraldean

toki-erakundeei zuzendutako hitzaldi batzuk ematea aurreikusitako da.

Banda zabaleko lantaldeaz gain, beste talde eta proiektu batzuk sortu dira: nekazaritzako elikadurako lantalde berri bat; landa eremuko jasangarritasuna bultzatzeko lankidetzako proiektu bat, TEDER partzuergoekin eta Erdialdeko Eremuarekin elkarlanean garatuko dena eta Alkateen Ituna delako ezartzea helburu duena; eta komunikazio proiektu bat ere, Nafarroako Mendialdea balioesteko (lan eta bizitzeko lekua, bizi-proiektua gauzatu ahal izatekoa).

Ez ziren ahaztu elkarteak parte hartzen duen eskualdeko proiektuak, hots, Uraren Bailarak, Iratiko Bide Naturala, Zangoza Eskualdeko Ondarearen Estrategia, Mendialdea Elikadura edo Pirinioetako Plana ezartzeko lankidetzako (Pirinioetako Mahaia, Nafarroako Gobernua eta Nasuvinsaren artekoa).



Oinarrizko gaitasun digitalei buruzko ikastaroak

Nafarroako Enplegu Zerbitzuak-Nafar Lansarek (SNE-NL), tokiko erakundeekin lankidetzan, txoke plan bat abiarazi du, oinarrizko gaitasun digitalak sortzeko. Irailean bi saio izanen dira Agoizko Kultur Etxean zailtasun maila banatan. Hala, 1. maila (ekipamenduetan eta nabigazioan esperientziarik ez duten pertsonentzat) irailaren 7tik 11ra emango da, eta hilaren 14tik 18ra, 2. maila (ezagutzaren bat dutenentzat). Izen-ematea zabalik dago formacion.navarra.es helbidean edo 948 33 61 79 telefonora deituz.

Enplegu-orrialdeko prestakuntza-

ren atalean (www.empleo.navarra.es), ikastaroei buruzko oinarrizko informazioa aurki daiteke. Ikastarohoriek 25 orduko formatuarekin diseinatu dira eta aste bereko bost egunetan ematen dira.

Mugikorra, tableta edo ordenagailua erabiltzen irakatsi nahi zaie bertaraten direnei; posta elektronikoko kontu bati alta ematen eta kontu hori kudeatzen ikasi nahi da; Interneteko konexioak erabili nahi dira; Nafarroako zerbitzu publiko nagusien online eskaerak kudeatu nahi dira; bideokonferentziatarako sarbidea izan nahi da; sinadura elektronikoa egin nahi da;

eta testuak edo curriculum idatzi. Saioak praktikoak eta pertsonalizatuak dira nagusiki, eta norberaren trebetasunera eta erronkara bideratuta daude.



Sortu da HIDEA, Agoizko Historiaren Kultur Elkarte

Azken urteotan Agoizko historia aztertzen eta zabaltzen lan egin duten pertsona talde baten ekimenez, HIDEA izeneko kultur elkarte berri bat sortu da: Agoizko Historia Kultur Elkarte. Nafarroako Gobernuak estatutuak aztertu eta eskatutako baldintza guztiak bete ondoren, HIDEA elkarte Nafarroako Elkartearen Erregistroan inskribatu da. Hemendik aurrera, estatutuek jasotzen duten bezala, irabazi-asmorik gabeko kultura-

elkarte honen helburuak Agoizko ondare historiko, artistiko eta kulturalaren ezagutza, hedapena eta defentsa sustatzea izanen dira.

Biltzar Nagusia egin arte, HIDEAren sortzaileek osatu dute Zuzendaritza Batzordea eratuko dute: Josetxo Paternain lehendakari, Juanjo Corera idazkari eta Francisca Oroz diruzain. Zuzendaritza Batzorde honen asmoa da lehenbailehen – pandemiak aukera em-

aten badu – Batzar Orokor bat egin ahal izatea plataforma berri hori gizartean aurkezteko, eta estatutuek eskatzen duten bezala, behin betiko Zuzendaritza Batzordea izendatzea.

Gainera, kolektibo hori abian jartzeko, dagoeneko lantzen ari diren proiektuetako batzuk aurreratu nahi dira. Besteak beste, Agoitzen zeuden ermitak fitxen eta azalpenpanelen bidez berreskuratzea, eta interpretazio-bidezidor baten bidez batu ahal izatea.

HIDEA hiriko ondare historiko kulturala sustatu eta babesteko interesa duten guztientzat tresna baliagarria izateko asmoz sortu da, eta kultur elkarte honen filosofiarekin bat datozen kezkek edo interesak dituen edonoren eskura dago. Zure posta elektronikoa, hideacultura@gmail.com



Hidea

ASOCIACIÓN CULTURAL
HISTORIA DE AOIZ
AGOIZKO HISTORIA
KULTUR ELKARTEA

Arte plastikoko tailerra, udako kultur ekimena

Patxi Huarte Alemanek «Udan Plastikatzan» izenburupean eman ohi duen udako tailerrak kokalekua eta izena aldatu zituen aurten. COVID-19k jardura

aire zabalean egitera behartu zuen, eta horren helburua liburutegiaren atzeko patioan mural kolektibo bat sortzea zen. Grafiti & mural «tailerrean 5-12 urteko

hogeitazte hartu zuten parte, eta nahiko degradatuta eta sasiz beteta zegoen horma bat berreskuratu eta apaintzeko balio izan zuen. Hainbat teknikaren bidez, murala adinaren arabera segmentatutako bi taldetan margotu da. Bost goizetan, txikiak prozesuaren fase guztiak osatu dituzte. Hala, pareta inprimazio zuri batekin prestatu zuten, eta, ondoren, brotxak, pintzelak, espraiak eta txantiloak erabili zituzten klarionaz markatutako konposizioa margotzeko.

Orain, liburutegia bisitatzen duenak horma-irudi ikusgarri bat ikusi ahal izanen du atzeko beiraretetik, alaitasunez ikastera.



XIX. mendeko emakumeari buruzko hitzaldia

Covid-19 pandemiak sortutako osasun krisialdia dela eta, hainbat hilabetez ez da kultur jarduerarik izan espazio itxietan. Aitor Iribarren Gonzálezek Aurelio León aretoan emandako hitzaldia izan zen epealdi horri bukaera eman zion lehenengo aktibitatea. Segurtasun eta higiene protokolo zorrotzari utsiz, jende ugari hurbildu zen agoizkoaren azalpenak entzuterako, XIX. mendeko emakumea ardatz hartuta. Hitzaldian, XIX. mendeko emakumeen diskurtsoen eraketan parte hartu zuten faktore sozio-historikoak aztertu ziren: etxeko diskurtsoa (kontserbadorea, katolikoa, «etxeko aingeruaren»

idealaren defendatzailea) eta diskurtso iraultzaileena (emakumeen emantzipazioa, ahalduntzea). Horretarako, Aitorren hitzetan, «Ikuspegi historiko eta sozial bat hartu da, mendean zehar genero diskurtso ezberdinak nola eraiki diren

ulertzea ahalbidetzen duena. XIX. mendeko emakumeei buruz idatzi denaren panoramika zabalagoa erakutsi nahi da, ez bakarrik idazketa nabarmen kritikoa/feministara mugatzen den panoramika».



Francisco Javier Oyarzun bekak eman dira

Agoizko Kultur Etxean Bilketak banatu zituen arte-irakaskuntzetarako Francisco Javier Oyarzun bekak (XI. Edizioa). Edizio honetan, 21 beka eman dira, guztira 50.560 euro egiten dutenak. Diru-kopuru hori urtetik urtera handitzen joan da, oztopo asko eta laguntza falta

izan bada ere: lehenengo edizioan 9 beka banatu ziren, 14.812 euro egiten zutenak. Denboraldi honetan (hamaika edizioetan) 196 beka eman dira guztira, 337.892 euroko egiten zutenak. Bekak Nafarroan bizi diren 30 urte arteko gazteentzat dira.

Aurtengo edizioan, onuradunen artean Leire Unzué Villanueva 24 urteko agoizkoa dago. Gaztela eta Leongo Goi Mailako Musika Kontserbatorioko ikaslea, Leirek interpretazio-masterra egiten ari da saxofoi solista espezialitatean. Zorionak eta zorte on!

Argazki Lehiaketaren XV. edizioa

Irailaren 5etik urriaren 17ko 13:00ak arte irekita dago Agoizko Udarak antolatutako «Agoitz Hiria» argazki lehiaketa. Sarira aurkeztu nahi diren argazkiak udal bulegoetan entregatu beharko dira.

XV. edizio honetako deialdiak bi modalitate ditu:

1. Modalitate orokorra: herritar

guztiek irekitako lehiaketa.

2. Herri-sariaren modalitatea: Agoitzen erroldatutako pertsonen mugatua.

Aurkeztuko argazkiak Agoitz hiria izanen dute gaitzat: paisaiak, hirigintza, ondarea, ohiturak, jaiak, bertako jendea; originalak, argitaratu gabeak eta beste lehiaketa

batzuetan saritu gabeak izan beharko dute. Zuri-beltzean edo koloretan egin daitezke.

500 euroko saria ezarri da modalitate orokorrerako, eta 300 euroko herri-sariaren modalitaterako.

Informazio gehiago www.aoiz.es helbidean.

“Induráin” eta “Emakumeen Nafarroako Klasikoa” lasterketek Agoitz igaro zuten

Aurten, 25 urte dira Miguel Induráin bosgarren Tourrean parte hartu zuela. Data horrekin bat eginez, pasa den uztailaren 18an Agoitzera hurbildu zen bere izena daraman zikloturista martxaren 29. Edizioa. Pandemiaren ondorioz segurtasun protokolo zorrotza betetzeari begira, antolakuntzak 1.000 parte-hartzailetara mugatu zuen gehieneko izen emate kopurua (aurreko edizioetan 2.000 zikloturista baino gehiago izaten ziren).

Jende asko atera zen lasterketa ikustera, gartxuki animatzen zuena, gainera. Publikoak, hiriko kaleak zeharkatzen zuten pelotoiaren artean, izen handiko txirrindu-

lariak ikusi ahal izan zituen, Miguel Induráin, Martín Fiz eta Perico Delgado, besteak beste.

Hil bereko 24an, UCI (Nazioarteko Txirrindularitza Batasuna) munduko egutegian agertzen den «Nafarroako Emakumeak»

klasikoa izan zen. Bertan, oraingo nazioarteko txirrindulari onenetako batzuek parte hartu zuten. Olaberriko harresia igo zuten eta 122 kilometro zituen etaparekin (Iruñean hasi eta Iruñean amaitu zen) jarraitu zuten.



Foru Komunitateko XV. Erremonte Txapelketa

Abuztuko azken asteburuan, Agoizko Toki Eder pilotalekuan, Nafarroako Foru Komunitatearen arteko 2020ko Erremonte Txapelketaren XV. edizioa ospatu zen, Erremonte Euskal Jai Berri Fundazioak antolatuta. Ekainean eta uztailan Alde Zaharreko Torneoaren ondoren, e-erremonteko erremontistek jokatu duten bigarren txapelketa izan da.

Nafarroako Foru Komunitateko Txapelketak ohore egiten dio bere izenari eta ligaxkan zehar hainbat herri bisitatuko ditu, urriaren 10ean Zubirin jokatu den finalaren bitartean: Lekunberri, Doneztebe, Uharte-Arakil, Arbizu eta Gares izanen dira. Finalurrekoak, Tafallan jokatu dira.

Maila bakarra dago, zeinetan bost bikote arituko diren norgehiagoka:

Zeberio II-Garces, Aldabe-Ion, Uterga-Otano, Matxin III-Azpiroz eta Ezkurra II-Barricart. Aldabek eta Barricartek Promozioko Alde Zaharra irabazi dute, Otanorekin batera.

Alde Zaharreko Torneoan bezala, txapelketa osoan lortzen den dirubilketa Nafarroako Haur minbidunei Laguntzeko Elkarteari (Adano) emango zaio oso-osorik.